ЗАЛЕСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.04.2019 № 7
с. Залесово

        Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения  полиции по Залесовскому району за 2018 год
Заслушав отчет врио начальника ОП по Залесовскому району МО МВД РФ «Заринский» капитана полиции  В.В.Кленова «Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения  полиции по Залесовскому району за 2018 год», в соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»,  Залесовский  районный Совет депутатов   РЕШИЛ:

          1. Отчет временно исполняющего обязанности начальника ОП по Залесовскому району МО МВД РФ «Заринский» капитана полиции В.В.Кленова «Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения  полиции по Залесовскому району за 2018 год» принять к сведению (прилагается).
2. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Залесовского районного Совета депутатов по социально-правовым вопросам (Л.С.Копылова).

Председатель Залесовского
районного Совета депутатов                                                                  И.Г.Щекотов

                                                                                                                    Приложение
                            к решению Залесовского

 районного Совета депутатов

                  от 24.04.2019 № 7
Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения  полиции по Залесовскому району за 2018 год
В    2018 году отделение  полиции по Залесовскому району   выполняло свои задачи по обеспечению правопорядка на территории района в тесном взаимодействии со всеми органами государственной власти, иными правоохранительными органами и депутатским корпусом.

 Сегодня, на сессии Залесовского районного Совета депутатов  подведем итоги оперативно-служебной деятельности и оценим эффективность наших общих усилий по обеспечению правопорядка и борьбе с преступностью в Залесовском районе.

В 2018 году реализован значительный объем поставленных задач, позволивший удерживать оперативную обстановку под контролем, своевременно принимать упреждающие меры по локализации негативных тенденций криминализации общественных отношений.

Безусловными приоритетами нашей деятельности оставались – охрана общественного порядка, обеспечение безопасности граждан, их прав и законных интересов, повышение защищенности человека и общества от преступных посягательств.

Отделением  полиции по Залесовскому району  был обеспечен правопорядок в период подготовки и проведения на обслуживаемой территории  всех крупных массовых мероприятий, при этом нарушений общественного порядка, экстремистских проявлений допущено не было.

Всего за 12 месяцев 2018  года общий массив зарегистрированных преступлений  снизился на 15 %  с  254  до  216.

Количество совершенных преступлений тяжкой и особо тяжкой категории увеличилось   на  11,4%  и  составило 39 (АППГ 35) преступлений, в том числе, 2 убийства, 5 фактов причинения тяжкого  вреда здоровью, 9             краж из квартир.

В общей структуре преступности   41,2 % занимают кражи чужого имущества (89  преступлений). Произошло   снижение  преступлений  совершенных несовершеннолетними на  68,8% (с  16 до 5), ранее совершавшими на  16,4% (с 146 до  122),  в состоянии  алкогольного опьянения на  17,3% (с  127  до  105),    на улицах  на 44,4%  (с 45 до 25), в общественных  местах на  30,9%  (с 55 до  38),  удельный  вес  улиц составил 11,6% (АППГ 17,7 %).

Наряду  с этим   произошел рост   убийств с  0 до  2, причинения тяжкого  вреда здоровью с  4 до  5, разбоев с 0 до 2,фактов сбыта наркотических  средств  с  0 до  3.

Удельный вес расследованных преступлений, от общего числа зарегистрированных  составил 83,8 %, 90% расследовано тяжких и особо тяжких преступлений.

Из более редко встречающихся видов преступлений на территории  района зарегистрированы   преступления,  предусмотренные ст. 327 ч.3 УК РФ -2 преступления (подделка водительского удостоверения), ст. 215.2 ч.1 УК РФ (повреждение  объектов жизнеобеспечения- трансформатора с. Думчево кафе «Уют»), ст. 191.1 ч.3 УК РФ (перевозка, хранение  в целях  сбыта и сбыт незаконно заготовленной древесины), ст. 118 ч.1 УК РФ (причинение тяжкого  вреда  здоровью по  неосторожности), ст.258 ч. 2 УК РФ (незаконная охота), ст. 314.1ч.2 (неоднократное несоблюдение  установленных судом  ограничений).

Необходимо подчеркнуть, что только принятие комплексных мер позволяет сохранять контроль над данной  ситуацией.

Важным  направлением всегда остается проведение профилактической работы с собственниками имущества, как с юридическими лицами, так и отдельными гражданами. Нами проводится разъяснительная работа по организации сторожевой охраны, оснащению мест хранения ТМЦ техническими средствами охраны и средствами видеонаблюдения. В настоящее время в районе установлены системы видеонаблюдения на   57 объектах, общее количество камер 339.

Актуальным в работе отделения  полиции остается противодействие незаконному обороту наркотиков. В    2018 году сотрудниками   выявлено 16 (АППГ - 12) преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, 8 из них тяжких, 2 связанных с изъятием синтетических  наркотиков. Из оборота изъято 3082 гр. наркотиков,  из них 3077 гр. марихуаны, 2 гр. героина, 3 гр. гашишного масла.

Безусловно, в каждом из видов правоохранительной деятельности есть свои приоритеты, от планомерной реализации которых зависит в итоге правоохранительный успех. Речь идет о профилактике.

Сотрудниками  ОП по Залесовскому району МО МВД России «Заринский» выявлено 627 административных правонарушений.  Взыскиваемость штрафов  составила  77,6%. За  3  месяца  2019г. выявлено  123 административных правонарушения.

Во взаимодействии с органами местного самоуправления приняты меры по реализации Федерального закона "Об участии населения в охране общественного порядка". На территории Залесовского  района  создана 1 народная дружина  численностью   29 дружинников.
Также на территории обслуживания   помощь сотрудникам полиции оказывают по линии охраны общественного порядка 18 внештатных сотрудников, которые также привлекаются к охране общественного порядка, проведению акций правоохранительной направленности, участвуют в проведении рейдовых мероприятий.

Вопросы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних регулярно выносятся на рассмотрение на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних. Произошло снижение  преступности среди  несовершеннолетних в   2018 году  с  16 до 5. Основную долю преступлений   совершенных несовершеннолетними  нам  дал Залесовский лицей.  За  3 месяца текущего года  несовершеннолетними совершено 1 преступление.

Патрульно- постовая  служба  снова  вышла на улицы нашего  села. Для  нас  это    большая  помощь и поддержка.

Безусловно, проблему предупреждения преступности только правоохранительными методами не решить. Усилия сотрудников полиции зачастую оказываются малоэффективными из-за многочисленных социально-бытовых проблем населения. Здесь необходим системный подход к решению проблем и содействие органов власти, органов местного самоуправления.

Врио начальника ОП
по Залесовскому району МО МВД РФ
«Заринский» капитан  полиции                                                        В.В.Кленов